De beneficij accipiendis. c. xxiiij. 107

partū est inique. **S**ic enim in Esaiā legitimus / **E**go dñs diligēs iudicū / z odio hñs rapinā in polacuſt. **E**rgo inquires / q; bñficiū non est quod accipit / nihil debet ilia quo accepit / z nihil plane a qua accepit / sed cui ablati est vt acciperes. **N**unc redde suū / z ei nihil debet / q; langitus est alieno. **N**e cōcupiscere quidē in iuste re proximi tui liberts / neq; polindere. **P**orro nullū malus bñficiū homini ab homine p̄fletari potest / q; si quis pro aliquo salutē suā vitam periculis obiceſt / cum inter presentē bona nihil vita chariae habeatur. **A**lī autem inquit Dñs / z charitatem nemo habet / q; vi animum suum ponat quis pio amicis suis. **I**llanc pfecto charitatem ipse nobis p̄missum exhibuit / qui nobis sua morte adūti vñt ḡterne referat. **I**llācū inimitati summi martyris / contra p̄incipiū interdicā viam adipiscēre salutis alioz pāla docebant / siem certe morti / z quidez / p; tomena suā studeſt audacter exponentes. **N**oximi ergo ate p̄petuum / si p̄fumus / p; stents / vt te noſtre impēdio p̄pulari debemus. **E**t si Jonas propheta tēp̄statē in milia ionas. / ri pafus mērū voluit ne alii mergerentur / quanto magis p̄fereſt / et cūiūq; hominū antīne salutē corporis nostri salutē. **D**omne tñ beneficū non tam res ipsa magnū facit / q; voluntas. **I**llācū est / z cum libenter / cum cito offertur / cum toto animū affectū impēdit / duplicit ſi cunctanter / ſi triste / ſi ſuperbe / ſi ſeruus q; oportet p̄fatur / ſi dentig; pene anolēt / z inuito extortus. **O**uadādūmūdū ſigrem multū p̄zci vñlitas / ſi zida volūtas tribuētis / ſi ta exiguū etiam beneficū grātū efficit in conferendo animū p̄pōtūdo atq; facilitas. **I**llā quoq; plus deo beo / qui parū modicū ſi pccūlū p̄cipit / p̄fici p̄fici / ſi qui dūces multū do nauit. **V**lūa enim largūs efficiuntur quo ipse fruatur refat. **I**llācū veritatem sententiam dñi confirmat autoſas. **L**um enim quidam dūtes in templo grandem offertent pecūniam / plus oblati dixūt / ſi vñlita paupērula / que duo tantum minuta era obtulerat. **S**atis h̄c de tribuēndis beneficis / nūc de accipiendis redēdūcē exponamus.

De beneficij accipiendis. cap̄. xxiiij.

Aillo accipere beneficia oportebit / cui nos debere delectat. **M**olēta res est / vñis quibus nōs cōleūtū. **E**contrario autem ſecondū ſimum est / cū quem nulo etiam intercedēt beneficū diligēs / ſi accepto obligari / z causam referendū grauitate habere. **A**b obtinē ſi quōdō beneficū accipere tam grātū est / q; ſelūmū habere ipſoum erga nos amōtis. **L**eto multū grātūq; animo ſicū bandūta z accipendū erit beneficū / qui cōtempit accepere / ſi ſam ingratus est / ſi ſbi beneficū p̄fsumit est. **B**le vero qui bilare accipit / liberant / iam perfolit maximā beneficij partem / q; in animo est. **R**edit enim pro beneficū ſequentiam / liceſ nondū munus pro munere retulerit. **D**est inerđum reſērendi copia / interdiū occasio / z quando ſita delūtē / qui accepto beneficū ſanctū ſerat / ſam retulisse videſt / qui ſanctū ſi volūtē / quōdē poſſe non occurrit. **A**b illo qui infamū notatus est / ſi turpiter viuit / non accipias beneficū / ne per diis moribus eue fauere videariſ. **N**isi forte co accepto / z inſta cū homine ſam̄ karitate ſpe ſuerit / ſius admōnitib; eum reuocandi / ſibi ſeſtituendi / ne in ſequitā obdūratus p̄ceat. **C**ūq; etiam malis beneficēdū ſit / non est p̄ter-

em. 12.

miseritatem benefaciendi occasio si tunc se offerat cum ille qui corrigi debet munus aliquod portig. Tunc etiam a malo accipiendo dum erit; cum ille dectior si turto sit in te; nisi accepimus. Tyranno enim aut improbo aliquo domino munus vitro poscente si non acceperis contemni se putabis; et qui pessime volebat mutato animo offendet. Ab hoc genio hominibus non est liberus; nolle accipere. Nec tamquam illi quicquid pro eo debet quod in iustitia accipio reddam si repetet; non vi benefactor illi sed tanquam creditori. Et si redidero gaudebo me ab illius beneficiis lenta esse solutum; qui dignus est odio. Hila quoque causa est accipiendo beneficij enam ab improbo cum videlicet eo accepto datur facultas benefaciendi bonis ac iustis. Sic Joseph accipita pharaone sic Daniel Nabuchodonosor. Non hoc quidem ut ipsi gratiam deberent; sed ut fuisse prodissent.

De beneficis reddendis. Cap. xv.

Pro in referenda gratia tales nos presterimus; quales esse decuit in beneficio accipiendo. Quis reseretur sentiat quidlibenter ei si vocande sibi referatur. velet istud sit se quoque prudenter regisse; quod in hominem tam grato suum collocari beneficium. Illud omnino soluta etiam gratia nos et debere fateamur; quia dignos nos suo beneficio indicauit; quia patet ad amicitiam venire; ut merito redimatur; qui cooperit amare. Interim si grati esse volumus; non quicquam patiamur excidi memoriam collatorum in nos beneficium. Ingratus est qui non reddit; audie dicere non minus ingratus est qui non meminit; quoniam ne tunc quidem gratius fuit; cum acciperet. Quod enim libenti animo accipit meus; id non facile oblitus inimicorum. Illa vero facilius obliterari solent; que inimici gloriantur. Qui ergo oblitus est; si perfecto tellatur; se pro vilibus suis qui quicquam accipit. Reserrem inquit si accepti me mox sufficiam; immo memori acceperit fuisse; si referre gratiam cogitabis. Ista obligatio te in gratitudine accusat; qua te defendere ab in gratitudine conari. Quae sunt res ex quae precipue faciat in gratias; alios certe superbia; alios auaritia. Illi dignos se beneficio existimant; et deducunt putant cum acceperint; huius vero accepisti se diffisi mulantur; ne reddant; et quanto cupidius acceperint tanto in reddendo lenitores existimant; nihilque se fecisse lucr arbitrantur si paria reddiderint; quasi vero gratum esse non virtus sit; sed vitium. Quo enim turpe est id vultus putant; et quod honestum est; hoc sibi in commido esse existimat. Ideoq; alterum refutavit alterum assertant; in gratitudine pro quicquam videntur. Duo autem ista; arroganti videlicet et cupiditas; cum omnibus vitanda sint; tum ipsi maxime qui vel beneficium vel gratia cupiunt. Non referre gratiam cum possit; turpissimum est; cum non possit velle rancium realisse est. Ceterum illi qui non reddere lucrat esse existimant; multum quidem falluntur. Quo enim in eum iterum beneficium erit; cuius in gratia dinem semel fuerit experitus? Itaque rarius accipiet; quia reddendo negligenter se prefabat. Illi vero qui capessent dies virtutibus operari impendunt; non rerum emolumenta sequuntur sed monum. Etis incumbunt officia; eis cura studioq; distractiuntur in quibus verantes; non diutius que improbus etiam communis sunt; sed quod longe beatius est; vita sanctimonia proficiunt. Quintum cōtemptis calcatur; opibus ad solam yuxtam configunt; nec haucesse consequi posse

Utrum debemus pro beneficio cui successit iniuria. c. xvij. 108

scimus; nisi illas abicerint. Et cum nihil preciosius virtute sit; quile negaverit eos multum lucifacere; qui in dando reddendoq; beneficio et liberales impuniti et grati et esse student? Illic enim caries est; que amicos comparat; que inimicos placat; que deum propitiatur; que immortalitatem mortali bus donat; et de terra sublatos celo interceditibus; sanctorum; ut temper beati sint; qui ut charitatem seruaret; semper munifici liberaleq; fuerunt. Is autem qui in beneficio cōpensandis dati accepti rationes dispungit; nec liberalis profecto; nec gratis est; sed cupiditatis seruient negotiator; et terrena tantum ac perturbis inibane bonis; non ad celestia animum intendens et eterna. Virtute autem contentus esse debet; et non sum; sed alienum respicere commodum; tam ille qui conferit beneficium; q; qui gratiam referit; atq; vera; ita se gerere; ut deo magis placet q; hominibus. Quos hominibus placere magis delectat; ab hominibus captant gloriam; et a deo non accipiunt mercede; debitas; virtuti premia amittunt; dum quicquid recte laudabilis teret; vanitatem tradunt; et non in eum finem; in quem debet dirigunt.

Utrum debemus pro beneficio cui successit iniuria. Cap. xvij.

Quid inquiet aliquid; si post beneficium acceptum affectus sim iniuria? Deinde non aliiquid pro beneficio? Non videtur mereri gratie relationem qui beneficium suum consequenter corrupti offensa. Atque non eris ingratius si et bene factum non reddideris; qui quantum intulerat boni; tantum postea mali irrogavit. Intendamus; sicut minor ne an maior sit iniuria q; beneficium. Alioquin enim iniuria abliuisci debes; et remor esse beneficij. Cum vero maior vel per fuerit offesa obligatio beneficij abliuisti est; nec gratiam debes illi; qui gratie meritum legendi omisisti. Iniuriam; tamen omnem quantacumque fuerit; remittere debemus; nec vindictam appetere; propter cum qui sit. Dimittere et dimittere vobis. Sed si condonata est iniuria inquietus; cur non maneat beneficium? Iniuriam remittere ne deum offendas; beneficium reddere supercede; si tamen expedire videbitur; ne homini qui non mererent gratiam referas. Alioquin qui sine causa in gratia sunt; quia nulla legi puniuntur; deum tamen habent vltorem. Agar ancilla beneficij in memoria quod accepert; dominam suam probò affect. ob hoc cetera cum pueri absit. reg. 16. quem generat; famam sicutq; percutit pro culpa. Absalon patrem; cui charissimum erat; a quo fratrem et deo veniam accepert; regno pellere moliebatur. sed tanta in gratianu dñis scilicet merita nece percoluit; telis confusus inimicorum. Nabalis in Davidem in gratitudine de summis dñiis ad summam ipsum redigebat pauperes; nisi viro eius Abigail mulier oblatio munieribus pro illo saufecisset. reg. 18. Scilicet igitur deo atq; hominibus pariter inasum cum qui ingratus est; talisq; magis si pro bono malum reddit. Tunc enim non solum ingratus est; sed etiam iniurias.

c. xliij

Liber

Secundus

Z Y D E R . S E X T U S . C H A R I T A T I S .

Citrum Deo reddi possit beneficium. Cap. i.

On possumus (et quidam autem) deo dare beneficium; cu[m] eius oia sint, se neq[ue] gratias refert; cu[m] nullius rei indiget; [bonorum] oium plenissimum existat. Quid ergo lepe in scripturis de ingratitudine nostra querent auqm? Ingratitudinis autem non iure argueretur; qui gratias esse nequivister. Que igit[ur] illa res est; que nos erga deum aut ingratis reddat; aut gratos faciat? Licta nanc[er]e sunt, quies quid dare voluer[et]; de suo dem necesse est. q[ui]d reddere conatur; ipse dedit quod redit. Quid habet inquit Apostolus quod non accepit? Sed a quo omnia que habemus ac cepimus? ei, p[ro]culdubio nec dare nec reddere quicq[ue] possumus; nisi quod ipse largiu[m] est. Sitamen esse aliquid beneficij; quo d[omi]n[u]s seruus d[omi]ni suu[m] tribuer[et] possit in uenerim[us] q[ui] pro omnia que seruus posside[re]t; d[omi]n[u]s sunt inuentus et quod homines offere[re] queant deo; et ille oblatum beneficij loco habeat; offere vero nolente[re] ingratitudinis damnum. Quero igit[ur] si seruus fideliter ferat; si d[omi]ni ista nautier[et] exequitur; si rem gratam d[omi]no facturas non dubitas subire capitis periculum; si ne[re] viduere cum illo; nec mori pro illo si calus inciderit recusat; p[re]fater[et] ne d[omi]no beneficiu[m] an non? Si negauerit; respondebo tibi; sine causa ergo benignitatiq[ue] reliqui clausi[er]e d[omi]nione accepit[ur]; tam non vi seruus aut libertus sed vi filius obligatur. In merito certe ista in teritu conferuntur; si nullus d[omi]no beneficium prestat. Sed qui talia a d[omi]no meruit accepit[ur]; negari non potest; qui p[re]stiterit aliquid; ob quod talia accipere vultus est dignus. Kurlus si ero flagitiumque fuerit; si imperi[us] d[omi]ni contempnerit; si furo non abstinuerit; si petulans; si mendax; si ebrios; si rixosus; si denique uam fuerit; non ne vinculus constri[ge]tur; flagitate notabatur; furia ferre cogitur; flagria verberibusq[ue] detur; et vel venundabit vel perficetur. Int[er] que talia passum dicere[re]n[us] malum seruam nisi offendit; sicut bonum non uerum remuneratum; n[on] aliqual p[re]stitterit. Cum igit[ur] omnium hominum vnu d[omi]n[u]s deus sit; et omnia que possidemus ab ipso accipimus; beneficium ei p[re]stamus; vel verius reddimus; quoties mandatis eius paremus; quoties consulta suscipimus; monita implimus; et in omnibus ipsi lib[er]tate[n]s n[on] sumus. Offendimus autem si hu[m]i]n contraria agimus. Ideoq[ue] ab illo et iusti premium referunt; et poenitentia non q[ui] d[omi]no ex benefactis hominum ali[quid] accedit; aut decedat ex malefactis; cu[m] neq[ue] addi quicq[ue] neq[ue] admissi potest; sed qui idem tum iustificatus tum optimus si non potest non oblige malos; neq[ue] bonos non diligere; et hoc quidem pro beneficio sibi dato estimatur; si quod p[re]cipit facimus; pro offensa si non facimus. atq[ue] ideo alios gratos vocat; alios ingra-

Be gratis erga deū i testamēto veteri. c. iij.

109

matth.
25.

tos hospitantes efficiat beatos. De ingratis dicturus est; si euāgeliō credimus; Quodcūq[ue] vni et inimicis meis non fecisi; nec mīhi fecisti. e contrario autem gratos illud beneficium sibi p[re]stiffisse fatebor; quod indulgentibus preferuerunt. In gratos damnabiles dicentes; Itē maledicti in ignem eternum; qui paratus est dia bolo et angelis eius. Gratios vero ad se vocabit et dicet; Uenite benedicti patria mei possidete regnum vobis paratum a constitutione mundi ab initio eternitatis. Videbitur qua ratione et d[omi]nus deo paratus a zacchēus premia; et quomodo si non dedemur; talerāndi simus. Atq[ue] ut apertius hoc quod astruimus intelligentias; qui in deum credit; qui d[omi]no obtemperat; qui deum diligit; honorat; colit; ve[n]erat; grains est. Incredulus expes; impius deum hominēs contemnit; ingratus est. Nullum p[ro]fermo peccatum quod legi aduersatur d[omi]n[u]s in ingratis vita vacat. Illum enim offendimus; quoties peccamus; a quo cuncta bona; que homini dari queant; acceptum adhuc meliora; si non ingrat[er]e decesserit. Operemur erit huius rei proponere aliquod exēpla; et primo eos; quos d[omi]n[u]s gratiam sibi referentes amplectatus est; deinde illorum quibus p[er] ingratitudine insultu[m] malo; vt cum presentia confiderauerimus; de futuri non ambigimus; beatos videlicet; et in celo fore; qui sic a d[omi]no diliguntur in terra. et cōtrario autem in inferno quoq[ue] cruciando[re]s esse; si non se correferint; qui ante e[st] e[st] descendant; pro scelere puniuntur.

De gratis erga deum in testamento veteri. Cap. ii.

Igit[ur] sit ab his qui ante diluvium fuere in istium capiamus; gratius erga De[um]. Abel. gen. 4. Situm fuit Abel; qui primogenita p[er] pinguisora queq[ue] gregis sui offerebat d[omi]no. gen. 4. quoniam propterea a d[omi]no dilecta et fuerit scriptura testatur; ut enim p[ro]p[ter]e d[omi]n[u]s ad sacrificia Abel; ad Layn autem sacrificia non respexit. Et aledicti quoq[ue] Layno d[omi]n[u]s; quia illi ob hoc ipsum fratrem suu[m]mum q[ui] sibi preferetur; ad se euocatum interficerat. Gratius fuit Enos; primus quippe cantica quedam hymnosq[ue] Enos; composuit; quibus nomen d[omi]ni inuocaret; pro quo credit et dominus | vi filios gl[ori]ficavit; et non genitosq[ue] vige annos abs; officia impleret. Gratius fuit Enoch; et nichil enim iteretur ambulasse cum d[omi]no; nisi eu[er]temper obsequientissimum fuisse. Gen. 5. Non enim itaq[ue] sanctimoniam meruit; vt vivens ad beatitudinem q[ui] est mortalium habita[ti]o loca transponeretur. Gratius fuit Ioseph; nam et ipse cum d[omi]no ambulasse dicit[ur] Ille; et p[ro]fectus iustusq[ue] fuisse. Pro d[omi]no dignus fuit; qui mundo per diluvium p[ro]tegente so[lo] Gen. 6 lus cum filio ac nuntiis fieri superstitio; et omnium que aquis deleta fure; reparator erit. Post diluvium vero gratius fuit Abraham; postulat in altaria d[omi]no; vici abrahā mas obulit; obclima p[ro]soluit; do credidit; et reputat et ei ad iustitiam; d[omi]n[u]s vt d[omi]n[u]s gen. 11. obedire; filio non pepercit. Ob h[oc] quidem cum d[omi]no colloquutus paternularū gentium constitutus; femme eius quod est Christus benedicte omnes nationes deo pro inimicis nascuntur. Gratius fuit Lot; vt en[tr]e placere domi perigrinos acceptant; quare meruit fieri hospes Angelorum; et superter fodit mitis inter quoq[ue] habitabat; ligno et sulphure de celo pluente ob scelera consumpsa. Gratius fuit Isaac; qui cu[m] centum octuaginta viri[us] annos; in his omnibus d[omi]no fuit Isaac; non peccauit. Per q[ui] digne autem deo gratia referuntur; cum innocentia per omne vi[us] gen. 35

Liber Thinfstino Sertus

te curriculum inoffensa seruatur. **H**ic igitur bene deo meritus cum semitem
fecit; centuplo collegit geminos genitum in quibus benedicendi errare non
est permisum, non enim cui volunt (sed cui debuit) beneficii in Abrahæ partis ge-
nus in Chrysostomū vñigereetur. **G**ratius fuit Jacob. In nullo illum scriptura accusat
et deo charissimum fuisse testantur. Ad eum pñmogenita fratris Esau transfe-
runt dicitur dñs: Jacob dilexit. Esau at odio habuit. **I**lli obdormiserat scilicet vidit a ter-
ra ad celum extitam in angelos alcedes et delcedentes ab oīz cacumini inquit, q
terram in qua rescebat ei promissi regnum eius longe latèque diffundendum pre-
dicti. Inde ille parens efficitur duo decim liberorum qui duodecim tribubus no-
men dederunt coepitque et vocat Israel (hos est) deum vi iudens. **T**ibi inquit do-
minus facie ad faciem. **E**n Egyptum transmigrans multiplicatur. **L**iberis que en-
tura erat mortis propinquauit. **G**ratius fuit Joseph. In Egypto dum seruus eset
et inueniens impudentem se ingenerio dñe libidinem non consentientem malitiae su-
am periclitari et castitate polluit: cum ab illa fratre tentata adulterio insimularet.
Allagmannus deinde fratrū in leviaturam cum viciplaci posset magnis repondit bene
ficijs, eos quippe a quibus in seruitutem venundatus fuerat in Egyptum virginis
te fame profectus benignè suscepit largiterq; aliui. Erat enim secundus a rege cu-
sis vita obliviscitur ihuoluta spiritu sancto revelante plana fecerat. **G**ratius
fuit Abrahe, filias Ragueles Sacerdotis virgines a pastorum violencia curauit
est. **H**inc a domino dux electus pharaonem prodigio terruit; populus Israël edu-
ctus ex Egypto / quando mare aperte aridum transiunctus puebit iter, et eo
rum persecutores oppresitaque. **I**dem deinde in monte leges quas ad populum
terret a domino accepit, nemo tam familiariter cum deo colloquebatur / nemo tam
ardenter ab ea ad Iuda delictantes puniuit. **I**psa luxurie percutiente fluuerunt
aque, ipso orante Eliae reges rerris quam ingressuris erat metuentem se via
congre animauit. **D**ixinde dignus fuit [qui in demotivis illi] locuſ ſufficeretur /
et victus hostibus regionem a domino promissam obtinuerat eamq; per tribus ob-
videtur. **A**b hanc transeunte Jordaniſ refracto aquarum cursu in siccio alico via
ceſſit. **I**lliciterunt obſideſ muri coruerunt. **T**unicos persequente foli et luna ſea-
terunt ne noctis interueniunt qui fugientib; elaberantur. **T**ot igitur miraculū ſte-
tum est quantum ei dominus fauerit, quia erga se in omnibus gratia fidis ſcie-
bat. **N**on se catholagus Sanctorum teſtimoniū videat, grangeria deinceps fuere omnes
illi patriarche / illi duces / illi Sacerdotes / illi Judices / illi Prophetae / in ma-
ditatē dei in lege / in omnibus ceremoniis conſtantere pieq; permanere. **T**ales autē
eligeret solitus est dominus per quos populum erudit̄ / a ſcritutio liberaret / a pe-
nitis erueret / Victoria donaret / a deo q; futura erant admoneter. **Q**uod si
benignissimus dominus fideliter ſibi ſervientes beneficiorum ſuorum non obli-
cas / ſita ut dictum est ſouerit / ſia amplexauerit in terra adhuc uiuens / quanto mas-
tis ad celestis beatitudinis domicilia migratione / Angelorum translatoſ. **H**ec de
veteri historiſ fontibus haſta iam exigere videntur / et a noui ſalutibus fluenti-
bus aquaſalutis peruenientibus / ad eandem granditudinem virtutem accutum modata-

De gratis erga deum in testamento nostro. Cap. iii.

De gratia erga dñi i testamento nouo. c. iii.

Iesus Christus dei filius, humani generis redemptor ac Saluator; patrib^{is} promissus nobis exhibitus est datus [non presentis bona hominibus polliciter copit sed futura] ne terrenum largiri regnum sed celeste. Prouentias agi te inquit et appropinquabit regnum celorum et ad Latronem [podie mecum eris in pede] in sublimi Angelorum Iudebus inferatur locu[m] diuini sui conspectu semper perturbit [nonne multo nos cautulatis p[ro]fici illi] de quibus paulo ante [est ei] deo ferire debemus et soli natura operam / contemptus omnibus ipsum vnum] absq[ue] quo nihil est beatum tota mente concupiscere / aderito Igitur seques creditum gaudia omniu[m] ora atque aspera perferenda coepit accipi / molia vero resipere et delicta / atq[ue] in his pacipue gratiam referre Saluator per qui ma- ximum omnium beneficium se accepit sic meminit. Quid enim maius aut optabi- lius esse potuit? pro paradise per tota secula primi hominis culpa clamum per ea- demnum que Iustitia passus est nobis fuisse reclarum? Postponit enim pat[er] Christi / scilicet in gloriam suam Sponsor Igitur pati per nos ac per vestigia eius in cedere stillo quo ipse precessit volumus peruenire. Hec est ergo nostrum er- ga deum maxima gratitudo pro amore illius / qui prior dilexit nos / voluntates opes / oculis coteneret / continuu[m] seruare / modo certos eis religiosi vite laborio- rum q[ui]d[am] de facili. Talem quippe pro beneficio ipsi p[ro]miso deo resulere v[er]e p[ro]le de illi martyres ceteriq[ue] Iusti scribi virgines quoq[ue] videlicet o[ste]nscunt illi qui eccl[esi]e au- rotute in Scioz collegio numerantur. Pro Christi causa non dubitaverunt Iherosolimae cruci p[ro]prio capite truncari / Joannis in seruicio oculi dolu[n] nudus demergi / Par- boloneum ylino excoartari / Thomas lanceo perfodi / Jacobus maior decollari / minor sustine fullonio intermixti / Stephanus lapidibus obviri / Laurentius igne cre- maris / o[ste]nscuntq[ue] tormenta columni. Hoc idem propositum fuit rei quod Scio- rum oiu[n] necesse videlicet a pleciutoribus inferendu[m] subire potius q[ui]a a Christi fide- desicer. Illos quibus hoc contigit / Ap[osto]ls ad hebreos scribes pulchre petet cui ait / Alij vero ludibria et verbera experti / insuper et vincula et carceres / Lapidati sunt / se- ciunt tentati sunt / in occidente gladij mortui sunt. Illi expectant via iudicis q[ui]d h[ab]ent prosperitatem in vita perierunt / qui ad quacq[ue] laborem sustinuerunt a magno ani- mo se armaverunt. Si t[em]p[or]is nosc[er]e defideras / n[on] illis posterioris contingere posuit / q[ui]d per aduentuum patientium ostenderet / qualis constans / quia taceat de Christi diligerent. Adeo q[ui] illos quoq[ue] a quibus necem supplex est / passi sunt vicesores fuerint. Regulam enim patenti fides sp[irit]u[rum] sp[irit]u[m] sp[irit]u[m] / c[on]ceptu[m] in manu deo[rum] cultu- ra ab oib[us] adorari coepit est Christus. Nequaquam tamen martyres coronati tripla- re i[nt]er celo[m] i[nt]er terra vi[er]ent. Terci fidelium Victoria e[st] neq[ue] deicia dueles / neq[ue] sedis effera / illi o[mn]is gloriatio obderet / et carnis sp[irit]u repugnante feritur et redigetur. Quoq[ue] de illi o[mn]is / qui quos p[ro]leutorum na[ti]us agit gladius diligenter obseruantur. Da- ni viuerent i[nt]er celabat. Et po seruendo vite illustre vel sp[irit]u ostendit vel alto vocet / vigilis / peccato[n]is / itemque licet non vacare / diutius id[em]q[ue] distribuit / et paup[er]e gau- deo virginitate viduatae q[ui]nq[ue] p[er]ferte. Secegerit et si n[on] pontifices / Silvester / Gregorius / Leo / Celestinus / Inter eos / Adarinus / Nicolaus / Ambrosius / Augustinus / Inter abbates Antonius / Mariolus / Hieronymus / Benedictus / Inter monachos. Dionisius / Cletus / Fratriculus / bernardus / Inter premates paulus / bonop[er]tus / arsenius /

Virgi- Archelius et theonas. Inter virgines Maria virgo simul et mater. Ipsum enim
nes. genuit Salvatorem quem sicut de spiritu sancto conceperit ita sine virginitate non
no peperit. Hanc ecclie sunt Thecla Agatha Eugenia Lucia Catherine Cecilia
Margarita Barbara alioquin permulte quas ad contumulum nulla blandiciunt
promulta nullum furendum minime nullum furentum tormenta inclinare potuerunt.
Vidue. Omnia extrema perperi malabat. Et dum feme punitam amittere virginarem.
Inter viduas vero perpetuam continentias custodientes fuerunt Anna Paula
Halla Petronia et Bonicha et aliae plurimae. Talium vitam moremque sequatur opes
ter qui cumulatis summae deo granam cupit referre. Et post relatam ab ipso sucepta
et immortalitate gloria in celestibus vestri. Proponamus hunc ingratissimum exes-
pla. ut quos premia ad virtutem parum excitant saltem poena a vita auocet.

De ingratis ante olimpium. Cap. iii.

Adā et Euā Primi parentes nostri donec beneficiorum memoires iussioni divinitate obte-
peruntur paradisi in quo posse erant bonis fruebantur. Postea vero per
ingratitudeinem a mandato recessere ligni venti fructum gustando et cecidi de para-
diso labaribus et cruminis mortis subfacerunt. Et enim peccauerunt dicit postea pe-
nitentiam eglise credantur a quo corpus a quo spiritum sensum inserviendum dei
sumititudinem accepantur a quo pelle bestias terrae et volucribus celo et pescibus
maris tali erant ut his que terra proferret vescerentur. et simili ligna lapides me-
talla ignem quoque et aquam et tellurem et aera in visum vite necessarium haberent.
Et certo igitur malis mancipati sunt cum talem ac tantum benefactorem offendis
Gen. 3. sent. ad. Sicut quia prius peccauerunt viri subditum imperio et partem crucifixibus
muletatur ut voluppetum quod cepit fructu interdicti manducando et filios gene-
rando dolore compenseret. Ad seruo etiam Ade est dictum. Adaledicta terra in ope-
retur. In labores comedes ex ea cunctis diebus vite tu. spinas et tribulos ger-
minabitis tibi et comedes herbas terre. In fudo te vultus tui vesceris pane tuo. Ora-
ne recutaris in terram de qua sumpus es. quia palus es et in paluere reuer-
teris. Tot igitur mala passi sunt post reatum quod ante eis peccauerunt bona frue-
bantur. Non esset magnum eorum crimen nisi magna essent illius beneficia in
quem coiustum. Non tam enim ex se ipsis ex meritis eius qui offendit et ingrata-
titudinis culpa penitenti debet. Itaq; qd grauitate peccauerunt poena indicat queq;
dem ad posteros omnes fuit propagata propter corruptam radicem de qua ge-
nerantur. Et quoniam nihil ab homine nequerit agitur quod ingratus in
deum non sit ascendetum ingratus fuit etiam Layn Ade filius qui inuidie sua
Layn. rose percitus interierit fratrem suum Abel. Ob hoc illam dominus exercitatus est
dicens. Adaledictus eris super terram que aperuit os suum et suscepit sanguinem
fratris tui de manu tua. cum operatus fueris eam non dabit tibi fructus suos. va-
gus et profugus eris super terram omnibus diebus vite tue. Postremo et ipse in
perfectus fuisse creditur in septima generatione ut paucis annos multos aduersa-
fuerint maledictionis oculis de quod fracti intulerat ipse ab alijs ferri. Neq; il-
la quidem parva fuit ingratitude illa malitia que deum ad penitentiam compu-
geā. lit. qd hominem fecisset. Nemo qui ei non peccauerat inuentus est. Omnis caro

Bebeneficijs Iudeis collatis post
olimpium.

C. V.

Inquit coruperat viam suam preter illas octo animas que in arca seruata sunt ne
cum ceteris diluvio pertirent. Doro si queris quanta tunc fuerit culpa ingratis
multe bestie cathedrismo superfluerunt illos nemo. Post diluvium ingratissimos
omnium semper fuisse Iudeos cōperio. Illos excipimus quorum superius facta ē
mentio. Etenim ea ab ipso mundi domino multo plura et reliqui nationes bene
ficia accepissent magis etiam constanter illum colere debuerunt.

Bebeneficijs Iudeis collatis post olimpium. Cap. v.

Dicimus igitur primo que na illis ab indulgentissimo rerū largitore deo
postea fuerint bona. Deinde qd ingrate ipsi ex aduerso se gestre et timul que
postea passi sunt mala. Solis virtus dei veritas fuit reuelata solis leges de celo do-
te et monstratus cermoniarum ritus oracula futurorum induita dei voces palam
locute ingenio miraculosis operato concessa. deo fauente timuit eos egyptus
et cum dimicante nollet flagella sustinuit. mare saepiter siccum euntribus piebun-
ster etaque que illi hinc inde pro muro erant egyptios cum armis hostiliter inse-
quetes operere. In latitudine manna celsis cubus pabulum illis ponit et de sa-
voir percluso faciunt annis potum. Jordanis ad fontem suum reuersus
prestit donec trahirent terram denique promissionis facte et melius manarent per
domini eius incolos possederent. Quis deinde expletet tot et hodie victoria tot
a seruitute liberationem vel quoties a periculis erruit et clavigibus precit. Et soyse
orante (vitae diximus) virtus est Amalech. buccino clangentibus Jericuntis
moenia coruerunt. Iouis nimis et persequente lapidibus pluit de celo super ful-
gentia cervices ac ne nocte interueni entaberen. sol et luna motum suum con-
tinuerunt. Illa vñ qd fuit longior dies qd ista in qua quinq; regum Chanaoneorum
prostratus est exercitus. Balas praeterea prophetes asinus loquentes voce prophibitus
est eis maledicere et pro maledicto induxit illos benedictionem. benedictos a deo
eis non dubitans pro quibus mutant animal vocem prulerit humanam. Uicti
sunt deinde Palestini contrita et frangere de celo terribilis. Olophernes Galdeorum
dux cum viris aliorum punitisq; expugnauerit in Iudea vnius foemina manus
victus occubuit. Regnante hierolomino. His innumerabiles etiopum copias ad
intermissione conciderunt. Regnante Iaphao cum ingens Ammonitaz Iudeo-
morumq; exercitum formidarent inimicos inter se digladiantes cōpicerunt et mu-
tuosq; celorum tulerunt spolia tam securi et paulo ante paues facti. Regnante Eze-
chiae et ab Afraria duce Senacherbo obdiderunt. Angeli manu vna cencen-
tum occupata quinque milibus hostium cesis obdizione soluti sunt. Omitti nunc
Chachabeos. Iuda. Simon. Jonathā. qui dei sui nomine invocata parva ma-
nu ingentes hostium copias plures fuderunt. Magna quidem et immensa benefi-
cia hec in aucta tamen acceptantur erant. His iorum que accepserant largitionem no de
seruerunt. Num ergo quod supererat beuerest expediens quia ingratitude vñ
sunt quantaq; deo videntur pati merevere.

Liber

Sextus

De ingratitude Iudeorum in deum, et que pro Idolatria passi sunt. cap. vi.

Longum admodum foret memorare scelera singulorum qui inter Iudeos impli infideli sunt. Omnium ergo simul in deum suum infidelitas detegatur poenaeq; infidelitatis. vt cum hec nota fuerint simul constet et ingratis nis magnitudo et nulli dominum in ingratis nisi vindicta. quam si quis cuitauerit nos future quidem que omnis acerbissima est obnoxius erit. **D**um apices in monte immoratur donec tabulas digitu dei conscriptas acciperet illi ad idolatriam conuersus vitulum genitus adorauerunt et hi sunt iniquitatem dii tui Israel q; g; eduxerunt in terra egypci. **D**ob hoc tratus sunt delere genitos eorum voluit sed alio p[ro]p[ter]e in flante supplicium graiam fecit. **M**oxes tamen indignos tabularum beneficio testatus de monte descendens ipsas co[n]fregit ut illos contrivit. deinde deo iubete. **L**euite sumptus armis die illa vigintiuniam illa seret et iis qui vitulum adorauerant occiderunt. et cum more dignus esse noverint qui tunc deus ingratuus est. Post h[oc] eo tempore coelestib[us] cibis cum egypciis dapes concupiscent aduersus deum et a Moyse in multitudine p[ro]uocatis in terra muta coturnicu[m] vii caltra operauit et cupidini eorum sati sacerdos. **E**ccl[esiast]er dum adhuc carnes dentibus mandarentur alias effabantur plu[r]umq[ue] defederunt sicut locutus haec vltione memoria[m] scriptura concupiscitur appellatus. **R**ursum tam[en] pollicitatione diuina non adhuc habentes fidem de obtinenda promissione in regione desperarunt. Ideo quillam ingredi possumus in dignis ante q[ui] sine eius attigimus in deserto mortui sunt p[er] Iesum et Iacob et parvulos post illi q[ui] non permaneuerunt. Quadragesima annos post solitu[m] dñe ante q[ui] terram incolda chore et aduentus errauerunt. **E**ccl[esiast]er quoque Datani et Abironis castra vna cu[m] ipso terribilis tu abscissa sunt. arcu[m] in de subtus ignis exbalans ducetos et quinquaginta viros qui incendijs perirebant absumpsit. Et hoc quidem quia legi d[omi]ni adorantes plurimae fisi sacerdotum nitebantur. Utid tamen inconfusa vulgi au[tem] d[omi]ni his que accelerant terribilis Moyse et Aaron nimis peccaverunt inessebant perinde ac si ipsi eos q[ui] perirent interficerent. **E**bor[um] igitur ambobus his ad tabernaculum colliguntibus incedunt repetit illatus vafas coepit pierius. Quatuordecim milla ex eis ter mortuos et viuentes deum oraverunt. ad eis p[ro]p[ter]e causa ignis. Deo enim iniuria illa illata sunt depurati que seruiti suis indigne infertur. Qui quidem sic vultus est et Moyse et Aaron ministrant impetrare aucti sacerdotum. Post h[oc] profecti de monte hor[um] per viam q[ui] ducit ad mare rubrum pertechi iheritab[us] laborem rurum reclamabant. sed neq[ue] docuit illis impune. Ignitorum serpentum ierbis percussi mortebantur. Hinc tande[m] humiliata ac venia polciebus Moyse uno ibente serpentem ex ore formatum suspedit in ligno q[ui] vulnerari apicendo cōualecerat. Id autem poterat debet q[ui] olim in Christus domini crucifixu credentes a laboli mortibus liberandi essent. Ignitorum eni[m] serpente diabolus est. Quixius genitus nihil in se venientius et veneno peccati infectos dlementer sanas. Porro ut quod p[ro]positum p[ro]lequiamur. **A**dde Israhelitum cum appulserit ad Sebitum capitum sunt amori bus diabolitida[bus] sua vi deos quoq[ue] illaz adoraret sed dignas q[ui] celere isto ponas dedere. Leuitus app[ro]tulisti d[omi]ni virginis quatuor milla de illis intermitte. tunc deum deo placato a cedibus cessatum est cu[m] Samarin virum et Zochim soci

Eros
di. 3.

K. p.

Mala decem tribuum.

c. viij.

112

tum dum simul coissent / M[al]inus Eleazar sacerdos filius pugione in gentilibus cōfudit. Ut p[re]terea patretur. nō minoria adiutoriaq[ue] dignos esse criminis impulsores q[ui] autores / Adianitas quoq[ue] percuti iussit d[omi]nus qui eos callide p[er] mulierum bla[nd]itia traxerant ad cultus idoli sui Belpegor. Multo tamē gratius deliquerunt q[ui] ad deos alienos conuersi fuerat deo suo derelicto / nec mirabilius eius me mores / nec erga beneficia grata. Transeamus ad tpa Iudicis. Josue defuncto de Eze[chiel] generali populi. Colore coepit Bal et Astrot / non numina sed monstra. hoc passi sunt d[omi]niones rerumq[ue] detrimenta / nec oio pares esse poterat viribus ad uerbera. D[omi]ne q[ui] Palestini et Cananei et alij q[ui] Idolatria cultu et coniubij tungere leuisi fuerat deo poena / quinque flagitia exigente annos octo seruerunt Lukanalatham / Melopotamie regi. Cum autem ipsa p[ro]curatio[ne] poenitentiarum liberata sunt. Sub liberatoribus quidem fatis probe se habebant / illis vero vita defunctis veluti latapo frono quicunque rōp[er] expers appetitum vocasset / eo cerebant. Itaq[ue] sub Orthonele etiam fidei deo seruarunt. e[st] autem mortuo statim ad Idola de seruere. Quia obitum tunc quoq[ue] seruere copulis sunt regi et obituarum regi annos octodictum. Deinde post obitum Zebot ducis cum iteru / Idola colere coepissent oppressi sunt seruitus a Zabin Chananeor rege p[er] annos viginti. Post Delbos quoq[ue] vox Zelipoth et ipsa eius p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e peccauerunt atq[ue] sepiam annis a Zelipoth verantur sata fruges eoz valentibus. Item post Gedonei / et erga familiis clausa a qua de iniuria liberauerant inquit extiterunt / et erga deum impisi. Ideoq[ue] per idem ipsos exterrito bello varie inquietantur sunt. Post Abimelech Tholai et Iair p[ro]p[ter]e idem peccauerunt / et a Palestiniis mala passi sunt annis octodictum. Post Ioseph et Abelam et Zihlon et Abdor rufum peccauerunt / et denouo a Palestiniis op[er]is sunt seruitus rufum p[er] annos quadraginta. Post Sanonem vero inter se dissidere cooperarunt q[ui] Tribus benjamini obstuprata ciuitate leuiti coniuge / et per vim in via nocte multop[er] costu lastrata arce extincta pene interit / d[omi]nus et religio Tribus indigne id ferentes impugnat. Nammo tamen de his qui illas oppugnauerunt vererat occidere vigintiduomilia. itez altero cōgrexis octo decimillia. et ipsi eni[m] offerebat suis viribus magis q[ui] dei auxilio fretri. sed tertio tāde certamine de beniam p[er]e vigintiquatu[m] milia. op[er]ibus eoz gabava in censum in quo obesiverat. Ideo factum reliquis viribus ac vicis Tribus batu[m]. Ita de Iudicium libro summas tunc p[ro]stringendo p[ro]tulimus. que sequuntur regum continet[ur] historia.

Mala decem Tribuum. Cap. vij.

Ob idolatria que maxima in deus ingratis erat / ob iustum fuit Iudee regi. **E**p[er]ognus decem tribus in Samaria secesserunt sub rege Hieroboam / ou[re] reliqui sub Roboam hierosolimam emiserunt. In Samaria q[ui]d[em] pleuerant p[ro]pletatis crime / hierolo limite magis fideles inueniuntur. **T**riplios eneos adorabant Samarie. quos p[er] d[omi]nus colebant postea Hieroboam p[er] iher[em] Iudee Samarie rex. **E**s[em] ob re Eze[chiel] hierosolima tri regi p[ro]p[ter]e suscibuerunt. oie vino quinquaginta milia eoz desiderata sunt. **L**imitates tres amitis / betzel et Melana et epio. **H**elde regnum familiae Hieroboam ad altos traillat. Postea q[ui] sagitte itcu interfici. Regnante Joacham seruerunt Zabelo regi Syrie. Regnante Nasee Theglaphalasar Abyriorum rex Samaram invadens magnam quidem populi partem captiuam secum duxit Iliniuen. Regnante

Liber *de Ingratitudine hereticorum et proditorum*

Scriptores vestri testantur septuaginta annum non excessit. rursum natati solo restituti rursum in omnibus reparati infrastant regnatis. Que nam quod causa est? p. post Christum a vobis condemnatis; semel a Romani vici; eueri; dispergi; nullam vniq[ue] patini; status facie; nulla amissi dignitatis vmbram recipiunt. Namque quadragesima et octauaginta annis fuit ex quo incerta sede vagi; p. omnes oceaniae partes erratis sine lege; sine sacrificio; sine dace; sine rege; sine prophetâ; dicti te si potestis quo criminis; qua culpa id patimini? non idola; vt olim sepe contigit; colitis; non excedendo gentilium ritus exercetis; vnum deus; vnu[m] terrenus; omnis adoratis; et in nullus est misericordia vestra finis. Cur ita? profecto cu[m] alia causa omnia non nulla queat affectari restat ut etiam sit quia Salvatoris vobis in uno oibus missus non recipiatur. Quis illa quae vobis indicat scriptura non admittitur. Videlicet in granitu dinem v[er]az in deus vestri. Ille vobis que, pmiserat v[er]itate docto[m] m[is]eri vos ipsum occidit. Ille dedit redempcio[n]em qui pro culpa patimur parentum vel tristorum sacrificaret; vos ei me creditis; vos expupillatis. Quod agitur obstinatis metibus fons erroris negando eis; p[ro]p[ter]e que solus datus est ad mortalibus ad deuizacessio[n]em omnino non pot[est]; vt vila speras; salutem gratiam cōsequamini. Credite! Credite!

¶. 79. Et latuenter. Ille est enim cui dicit propheta: Excede potenteriam tuam et veni; vi saluosis facias nos. Conseruimus igitur ad eum q[uod] misericordia est vobis; et ille q[uod] misericordia est rebur vestr[um]. Ille enim q[uod] misericordia est dei verbuz est; dei sapientia est; dei virtus est; negat alia esse in deo qui Christum negat. Lumen a ianuq[ue] ho[lo]m assumptum; vt p[ro]p[ter]e virtus est; p[ro]p[ter]e p[ar]t[ic]ulae et modi p[ro]p[ter]e. Instigatio inuitat sed volens crucem sustinet; ut p[ro]p[ter]e sanguinea peccatis credentes lauaret morte regimenter. Significo b[ea]titudinem Christi. Venit enim vos non de manu regis babylonis; sed de potestate diabolilis; non ad h[ab]er[re] olymnam redire; ne regno restituere terreno; sed q[uod] longe felicis est ad paradisum transire; in superius celos sedibus collocae; et semper tua gloria participes facere. Qd si aduersus tantam delit vestrum n[on]q[ue] benignitate Christi suu[m] non recipiendo ingrati es[sem] pergetis. De temporibus misericordiis ad tempora deum deus de scedula necesse est. Illa eni[m] maior in deus parere ingratitudine fieri potest; q[uod] in fidem et coquale et coetera; et cōfusamenta nolle credere. Felices illi; qui olim non ingrati essent; q[uod] non vobis g[ra]tibus q[uod] predicare non timuerint; q[uod] non tunc omnes dene garcent; nec minus; nec tamquam nec credibus copell[er]e posuerint. Tunc app[ar]eat beatitudinis Christi sp[irit]us firmati. Tyranni fontes erat. occidi poterat cogi ne Christus confiterentur non poterat. Felices n[on]c ubi; q[uod] ut quale possunt; p[ro]p[ter]e deo gratias referat. Christus servit. Christus adorat; vt Christo die ac nocte cogitatur; Christus precepta totis virtibus exequi contendunt; et cōceptis terrere luxuriam deliciae posse eti curre re n[on]c desistunt. Sed ne solo Iudeos accusat[ur] videamus; n[on]q[ue] quoq[ue] in Christi infidelitas; vt alia delicia p[er]mittantur in mediis veniat; non taz que modo sit; q[uod] que olim fuerit; et veri affectione victa deficerit.